
 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO REGISTRO Nº 009/2022 

 
Dispõe sobre o deferimento: de pedidos de 
inscrição principal de pessoa física e de 
cancelamento de inscrição; indeferimento de 
pedido de inscrição principal. 

 

A CONSELHEIRA PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO 

SOCIAL 5ª REGIÃO - BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais: 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo no 2º, §Ú, da Lei Federal nº8.662/93, que 

determina o prévio registro no Conselho Regional de Serviço Social da 5ª Região – 

Bahia para o exercício profissional de Assistente Social; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CFESS nº582/10, que disciplina, dentre 

outras matérias, os procedimentos para o registro profissional de Assistente Social 

no âmbito do Conjunto CFESS/CRESS; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CFESS nº764/17, que alterou 

dispositivos da Resolução CFESS nº582/2010, sobretudo no que diz respeito ao 

registro profissional; 

 

CONSIDERANDO as deliberações da Diretoria Executiva em reunião realizada no 

dia 06/06/2022, conforme o disposto no artigo 29, §1º, da Resolução CFESS 

nº582/2010; 

 

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Pleno do dia 20/06/2022, 

especialmente no que diz respeito à sua competência descrita no inciso II do artigo 

21 do Regimento Interno do CRESS 5ª Região – Bahia; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram o pedido de inscrição principal deferido, conforme o 

Anexo I integrante desta Resolução. 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

Art. 2º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram o pedido de cancelamento de inscrição deferido, 

conforme o Anexo II integrante desta Resolução. 

Art. 3º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas jurídicas que tiveram o pedido inscrição indeferido, conforme o Anexo 

III integrante desta Resolução 

Art. 4º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram o pedido reinscrição deferido, conforme o Anexo IV 

integrante desta Resolução. 

Art. 5º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram pedido de inscrição principal indeferido, conforme o 

Anexo V integrante desta Resolução. 

Art.6 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram pedido de inscrição secundária, conforme o Anexo 

VI integrante desta Resolução. 

Art.7 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas físicas que tiveram pedido de transferência deferidos, conforme o 

Anexo VII integrante desta Resolução. 

Art.8 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação 

das pessoas jurídicas que tiveram pedido de inscrição deferidos, conforme o Anexo 

VIII  integrante desta Resolução. 

Art. 9º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação para produzir os 

seus efeitos. 

Salvador-Bahia, 20 de Junho de 2022. 

 

SILVANA MELO DA SILVA  
Conselheira Presidenta                                                                                                                           

CRESS- Conselho Regional de Serviço Social 5ª Região 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO REGISTRO Nº 009/2022 

Anexo à Resolução CRESS-5ª Região Registro nº 
009/2022, que dispõe sobre o deferimento: de pedidos de 
inscrição principal de pessoa física e de cancelamento de 
inscrição. 

ANEXO I 

DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 

QTE NOME Nº 

1.  ADRIELLE DAMASCENO RIOS 27133 

2.  AILTON NUNES LISBOA 27136 

3.  AISIA RIBEIRO BRUNO LOPES 27102 

4.  ALANA DE JESUS SOUZA 27092 

5.  ALESSIANE SOUZA SANTOS 27131 

6.  ALINE VILENA TELES DOS SANTOS 27035 

7.  ANA CLAUDIA DOS SANTOS PEREIRA 27120 

8.  ANA PAULA JESUS AMARAL 27132 

9.  ANDRÉA LIRA SILVA 27070 

10.  ANTONIA SILVA FERNANDES SANTOS 27028 

11.  ARIANE ORLENE ALVES DE ALMEIDA 27052 

12.  CAMILA VIEIRA DA SILVA DE ASSIS 27063 

13.  CARINA GEORGIA DA SILVA TEIXEIRA SANTANA  27188 

14.  CARINE DE JESUS SILVA 27027 

15.  CARMEN LUCIA SANTANA DE SANTANA 27038 

16.  CAROLINE DE CASTRO CARVALHO 27036 

17.  CLAUDIANE CARDOSO DE SOUZA 27026 

18.  CLEITIANI NUNES 27059 

19.  CLEVERTON ALVES DE SOUZA 27043 

20.  CRISNANDA SAMPAIO QUEIROZ 27103 

21.  CRISTIANE SANTOS OITICICA 27098 

22.  CRISTINA CARNEIRO ALMEIDA 27095 

23.  CYNTIA PEREIRA DAVID LACERDA 27065 

24.  DALILA NOVAES DE JESUS 27099 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

25.  DANIELE SANTOS REBOUÇAS 27068 

26.  DAUANA SANTOS SILVA 27078 

27.  EDCAIO PASSOS DE ALMEIDA DOS ANJOS 27062 

28.  ELAINE DA LUZ VINHÁTICO 27135 

29.  ELAINE SANTANA DOS SANTOS 27085 

30.  ELISAMA DA SILVA GOMES BRITO 27067 

31.  ELISANGELA ALMEIDA SILVA COSTA 27041 

32.  ELIZABETH CAROLINE DE ARAUJO SEFFRIN 27053 

33.  ENILDA JOSE FERREIRA DOS SANTOS MIRANDA 27091 

34.  EUNICE MARIA FERREIRA DA SILVA SANTOS 27134 

35.  FABIANA DE CARVALHO BARBOSA 27084 

36.  FABIOLA RODRIGUES PEREIRA 27104 

37.  FLAVIA CERQUEIRA ALVES 27109 

38.  FRANCISCA LUCIA SILVA DE MACEDO 27137 

39.  GILCA SANTOS DE SOUSA LIMA 27047 

40.  GRACIELIA SILVA TIGRE 27114 

41.  GRACIETE SOUSA SILVA 27090 

42.  HELDA MARCELLA PELLEGRINE DE CARVALHO 27058 

43.  IONE DE JESUS BOMFIM 27083 

44.  IONE TEIXEIRA DE SOUZA 27072 

45.  ISADORA BARBOSA SANTIAGO 27079 

46.  IVANETE MARIA DE JESUS SOUZA 27117 

47.  IZABEL CRISTINA ROSA DA SILVA 27055 

48.  JACILENE SANTOS VENAS 27037 

49.  JACINUBIA FREITAS DE JESUS 27069 

50.  JACQUELINE CORREIA PRIMO 27029 

51.  JAÍNGRIMA FERREIRA DE SOUSA 27096 

52.  JANAINA ALMEIDA DOS SANTOS 27073 

53.  JANÁRIA VIEIRA FERNANDES CASTRO 27066 

54.  JANE CLÊDY AMARAL DOS SANTOS 27118 

55.  JANILEIDE PEREIRA DA SILVA SANTOS 27128 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

56.  JEANE PEREIRA DE SOUZA PEREIRA 27081 

57.  JÉSSICA DE CASTRO BRAGA 27039 

58.  JESSICA SANTIAGO LIMA 27050 

59.  JOELMA DOS SANTOS SILVA 27097 

60.  JOSELIA CANDEIAS MENDES 27040 

61.  JOSILENE CARVALHO DE OLIVEIRA 27045 

62.  JULIANA ASSIS DE BARROS 27130 

63.  JULICE MIRANDA DE AZEVEDO 27111 

64.  JUSSARA SILVA BARBOZA 27023 

65.  KARLA NAIR FARAH TEIXEIRA 27107 

66.  KATIANE SACRAMENTO DA RESSUREIÇÃO 27106 

67.  KATIELLY CORDEIRO DIAS 27086 

68.  LADIJANY DOS SANTOS COÊLHO 27088 

69.  LAURIZELIA DA SILVA 27034 

70.  LILIANE SOUZA DE QUEIROZ DA SILVA 27057 

71.  LORENA DE JESUS SILVA 27042 

72.  LUCICLEIDE FERREIRA DA SILVA QUEIROZ 27061 

73.  LUCIENE MIRANDA ALMEIDA 27030 

74.  LUZICLEIDE DA SILVA NASCIMENTO 27075 

75.  MAIZA DANNIELE DA SILVA SANTOS 27113 

76.  MARCELA MICAELA BARBOSA DOS SANTOS 27071 

77.  MARCOS JOSÉ DE SOUZA 27093 

78.  MARIA DE FÁTIMA SANTOS SOUZA 27051 

79.  MARIA IVANILDA MOREIRA DE CARVALHO 27139 

80.  MARIA LUCIENE NASCIMENTO SILVA 27094 

81.  MARIA MARTA DOS SANTOS SOUZA 27112 

82.  MARIA TANIA DOS SANTOS ALMEIDA 27124 

83.  MARISOL LUSQUIÑOS DE SOUZA 27025 

84.  MARLYNE LAGUNA ARHIANE ROSA DE OLIVEIRA 27031 

85.  MIDIANE SANTOS LIMA 27129 

86.  MISLENE DOURADO NOVAIS SILVA 27026 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

87.  NADJA DOS SANTOS CUNHA 27125 

88.  NADJA PROCOPIO XAVIER 27089 

89.  NAIARA RODRIGUES DE OLIVEIRA 27032 

90.  NILZA DOS SANTOS BONFIM 27064 

91.  NOEMIA DA SILVA LIMA 26934 

92.  NOEMIA MORENO SOUZA 27060 

93.  NORIANE REIS DE OLIVEIRA COSTA SILVA 27054 

94.  NÚBIA ANGELINA SANTOS CARMO 27110 

95.  PALOMA ALVES DE OLIVEIRA 27033 

96.  PATRICIA SANTANA DE BARROS 27087 

97.  PÉROLA ARAÚJO CERQUEIRA DA GAMA 27123 

98.  RAILDA DOS SANTOS LIMA DE BRITO 27077 

99.  REGINA RAQUEL NUNES GALVÃO 27121 

100.  RONALDO PEREIRA VIEIRA 27056 

101.  ROSANGELA SÁ TELES DOS SANTOS RODRIGUES 27100 

102.  ROSIMAR DE JESUS SILVA SANTOS 27024 

103.  SANIRA MAIA TEIXEIRA BENTO 27116 

104.  SARA CRISTINA DE SOUZA SANTOS 27074 

105.  SARA MIRANDA COSTA CORTES 27108 

106.  SHARA ZAYNE DO CARMO XAVIER 27101 

107.  SIDNÉA ROCHA AMORIM BOMFIM 27048 

108.  SULIMAR FRANCISCA DE OLIVEIRA NEVES 27122 

109.  TALITA DOS SANTOS BRASIL 27115 

110.  TATIANA DE JESUS LIMA 27126 

111.  THAISE MENDES DOS SANTOS 27049 

112.  VALQUÍRIA JESUS DA SILVA 27080 

113.  WILYANE ROSE FERREIRA RODRIGUES 27105 

114.  YGOR SILVA SANTOS 27119 

 

   ANEXO II 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO DAS 

PESSOAS FÍSICAS 

QTE NOME Nº  

1.  ADENIZILE DOS SANTOS CARDOSO 18308 

2.  ALDILEIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA 20870 

3.  ALEXANDRA MENDES BRASILEIRO LIMA 5968 

4.  ALINE SAMPAIO ALMEIDA 21539 

5.  ANA LUIZA PEREIRA DE ANDRADE 8391 

6.  CAROLINE SOUSA SANTOS 17424 

7.  CLAUDIA MARIA DOS SANTOS 8827 

8.  EDVANIA MARCIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 16008 

9.  ETIELE DOS SANTOS NASCIMENTO 21995 

10.  FLÁVIA MARIA DE ALCÂNTARA ASSUNÇÃO 21794 

11.  GESSICA SILVA SOUZA 25159 

12.  GIRLANE RODRIGUES DA INVENÇÃO 17789 

13.  JOZEANE ALMEIDA DE OLIVEIRA 13025 

14.  LINDOMAR PESSOA SANTOS 14458 

15.  LUIZA DE JESUS SILVA 14036 

16.  MARIA EDNA AMARAL DA SILVA 11042 

17.  MARIA ESTER CARNEIRO RIOS 25743 

18.  MARIA EUNAIDE TELES SANTOS 23076 

19.  MARIA LUCIA COSTA SILVA 9856 

20.  MARILEIDE DE ALMEIDA SILVA LEAL 7230 

21.  MARILENE SOUZA DA SILVA 10239 

22.  MARISTELA RIBEIRO DOS SANTOS 16434 

23.  MARTA DE ASSIS SOUZA RIBEIRO 5314 

24.  ROSIMEIRE CRISTINA DE FREITAS SILVA 20927 

25.  ROSINEIA SOARES MOURA AZEVEDO 14850 

26.  ROZINEIDE MARIA DE JESUS PARAGUASSU 20176 

27.  SIMONE DE SOUZA VIEIRA 24492 

28.  TATIANE MONTEIRO DE SANTANA 24495 

29.  VÂNIA SANTOS VILARINO CAVALCANTE 25360 

 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

ANEXO III 

DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JÚRIDICAS 

QTE NOME 

1.   

 

ANEXO IV 

DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE REINSCRIÇÃO DA INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS 

PESSOAS FÍSICA. 

QTE NOME Nº  

1.  ANA CLAUDIA DOS SANTOS BANDEIRA 7605 

2.  CASSIA JESUS DOS SANTOS 16730 

3.  CASSIANA RIBEIRO BENTO BARRETO DA CRUZ 6414 

4.  CÁTIA JESUS DOS SANTOS SILVA 16729 

5.  ELICÉLIA SILVA COSTA 16840 

6.  ERICA LEITE DO ROSARIO 13056 

7.  ERLEIDE DE OLIVEIRA 14672 

8.  GABRIELA DE GARDÊNIA OLIVEIRA MENDONÇA 21477 

9.  GEISA GALVÃO RIBEIRO 25531 

10.  GISELLE SANTOS RAMOS 14437 

11.  ITAMARA SUARES DE SOUZA 14156 

12.  IVONEIDE SOUZA DA SILVA 16098 

13.  IVONILDA DA CONCEIÇÃO DE JESUS 21975 

14.  JESSICA SILVA DE SOUZA 20995 

15.  JOSIANE BORGES DE JESUS 7813 

16.  LORENA COSTA BATISTA DOS SANTOS 20346 

17.  MAIARA MAIA DA SILVA 18631 

18.  MARIA DAS GRAÇAS RANGEL FLORES 12112 

19.  MARIA EUGENIA CARVALHO DE LIMA CARNEIRO 12594 

20.  MARIZELIA OLIVEIRA DA SILVA 20889 

21.  ROSENETE DA SILVA SOUSA PASSOS 17884 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

22.  SARA MONTEIRO FERREIRA 4830 

23.  SELMA CRISTINA ALVES XAVIER 5854 

24.  UILMA FERREIRA PEREIRA SANT'ANNA 9203 

25.  THAIS JUNQUEIRA WALLANÇUELLA 022175 

 

ANEXO V 

DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA FISICAS -– NÃO HOUVE 

SOLICITAÇÕES. 

ANEXO VI 

DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA  

QTE NOME Nº  

1.    

 

 

 

 

ANEXO VII 

DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE TRANSFERÊNCIA 

QTE NOME Nº  

1.  ADRIANA DA SILVA FERNANDES 13305 

2.  ANDREZA CORREIA LIMA DUARTE 20636 

3.  ELIS REGINA BORGES DOS SANTOS 27082 

4.  FERNANDO MAIA DE LIMA 24136 

5.  HERNAN OLIVEIRA ANACLETO 05969 

6.  JANETE DE SOUZA SANTOS 27047 

7.  JULIANA CANGUSSU CAMPOS 022013 

8.  JULLIANA OLIVEIRA DE SANTANA 10415 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

9.  LUCIANA PLASTER BARRETTO 8690 

10.  SANZIO FERREIRA MOREIRA 26418 

11.  SIRLEIDE DOS SANTOS SODRÉ 08231 

12.  SUMAIA FERREIRA GOMES 27127 

13.  VIVIANE PAULS 5595 

 

ANEXO VIII 

DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA - NÃO HOUVE 

SOLICITAÇÕES. 

RESUMO DO QUANTITATIVO DOS PROCESSOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador, 20 de junho 2022. 

 

 

SILVANA MELO DA SILVA                                                                                       
Conselheira Presidenta                                                                                                                           

CRESS- Conselho Regional de Serviço Social 5ª Região 

 

INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 114 

CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO DAS PESSOAS FISICA 29 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA 00 

REINSCRIÇÃO DA INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 25 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA 00 

DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA 00 

TRANSFERÊNCIA DAS PESSOAS FÍSICAS 13 

DEFERIMENTO INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA 00 

TOTAL DE PROCESSOS 181 


